[bookmark: _GoBack]鲁山县发展和改革委员会关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，县发改委深入学习贯彻习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神，着力抓好学法、执法、守法、普法工作，紧紧围绕法治政府建设奋斗目标，将法治建设与发改工作相结合，扎实有效推进各项工作，依法行政和依法治理水平显著提升，法治政府建设取得明显成效。现将有关工作情况汇报如下：
一、2023年度推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）加强法治宣传教育
运用法律知识讲座、以案说法等多种形式，开展全体工作人员学法用法宣传教育活动，使法治政府建设人人皆知、人人参与。利用我委小型LED显示屏滚动播放宣传标语，并悬挂宣传标语，增强全体干部职工以习近平法治思想为指引，坚定不移走中国特色社会主义法治道路的意识信念。组织全体工作人员对法治政府建设示范创建的相关知识和视频等进行学习，并发动干部职工积极在朋友圈进行转发宣传，加强示范创建宣传的工作力度，扩大社会影响，营造良好的舆论氛围。并通过调查问卷等方式，提高了我委干部职工对法治政府建设的知晓率、参与率和满意率。
（二）打造法治化营商环境
在树牢“软理念”基础上落实更多“硬措施”，进一步提高运用法治思维和法治方式能力，千方百计有效发挥法治固根本、稳预期、利长远的保障作用，用法治引领护航营商环境建设，确保经济活动的稳定性和可预见性。同时，先后制定出台《关于复制推广营商环境创新试点改革举措的通知》、《<平顶山市优化营商环境条例>颁布实施一周年集中宣传工作方案》、2023年鲁山县贯彻落实营商环境系统性改革重点任务台账等一系列政策文件，为我县优化营商环境工作提供政策支撑和工作指引。
（三）加强信用体系建设
一是完善信用信息平台。2023年，推动我县整合区域法人、其他组织和自然人在政务、司法、公用事业等领域的公共信用信息，建立社会信用主体信用信息数据库，为政府、个人、企业提供信用信息采集、信用查询等服务，并由县直各单位依法依规在“信用鲁山”网站进行公示。二是信息归集成效显现。信用信息平台已建立全县40家部门的信用信息归集目录，共归集双公示数据25098条(其中行政许可16763条，行政处罚8335条)，其他“八公示”信息覆盖率为100%。建立目录清单439条，并实现与市级、省级平台的互联互通。
二、2023年度推进法治政府建设存在的不足和原因
氛围营造不够浓厚，现有宣传形式不够多样、内容不够丰富，企业和群众营商环境建设参与度不高，全社会齐抓共管营商环境氛围未能形成。
三、2023年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责的情况
县发改委党组书记、主任孔令凯是我委法治政府工作第一责任人，对法治建设工作亲自部署、亲自过问、亲自协调，切实履行部门法治主体责任。从组织上保证了这项工作有人抓、有人管，每季度召开一次专题会议，分析、研判解决本单位法治政府建设方面遇到的问题，把法治工作和业务工作同部署、同安排、同落实、同考核，形成并激发全面推进依法行政的新动力、新动能。
四、2024年度推进法治政府建设的主要工作安排
下一步，把工作重点放在简化办事流程、加强要素保障、优化服务质效、加大纾困帮扶力度上，把群众满意作为第一标准，把企业感受做为第一感受，做企业排忧解困的服务员、政策信息的快递员，克己奉公的管理员，全方位优化营商环境，助推经济高质量发展。

2024年2月